
Målsætningerne har været: 1. Sætte medlemmerne
i stand til at skabe forandring, 2. skubbe på de
samfundsmæssige rammer for social innovation
og 3. få flere med i samtalen om social
innovation. I arbejdet med at forfølge
målsætningerne har der været fokus på 4
indsatsområder: akademiets forretningsmodel,
udvidelse af fællesskabet og styrkede relationer,
kommunikation samt fysiske rammer, der
afspejler akademiets udvikling. 

Et større og stærkere fællesskab
Akademiet er medlemmernes, og den forandring,
Akademiet skaber, sker gennem medlemmerne. I
løbet af året er medlemskredsen vokset med ca.
25 % - vi er nu 94 medlemmer, og fordelingen
mellem sektorer balancerer fortsat indenfor de
rammer, vi har sat op i vedtægterne. 

Flere og flere henvender sig selv med ønske om at
blive medlem, og på hvert eneste bestyrelsesmøde
har vi indstillinger af nye medlemmer til
behandling. Vi har fortsat en vigtig opgave i at
udvide medlemskredsen med de rigtige
medlemmer, der sikrer handlekraft og diversitet i
perspektiver og viden. 

Vores styrke er, når vi mobiliserer
medlemmernes kollektive handlekraft.
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START-UP TIDEN ER OVRE
 

Bestyrelsens beretning til Generalforsamling 24. maj 2023

Akademiet for Social Innovation har udviklet sig fra at være et eksperiment i iværksætterfasen til at være
en etableret aktør med en tydelig position, ambition og stemme i samfundet. En Vej Til Alle og
samarbejdet med Reformkommissionen har været et afgørende skridt i at bringe Akademiet i den retning.
Akademiet har vist, at vi kan mobilisere kollektiv handlekraft – og at mobiliseringsevnen rækker langt ud
over Akademiets medlemskreds. 

D. 24. januar i år kunne Akademiet fejre 4-års
fødselsdag. Fødselsdagen blev fejret et par dage
inden sammen med de 30 organisationer, der har
sagt ja til at bidrage i forandringskoalitionen En
Vej Til Alle og har forpligtet sig til selv at
bidrage til, at der findes en vej til job, uddan-
nelser og fællesskaber for alle unge. 

Forandringskoalitionen bliver offentliggjort d.
30. maj og dækker arbejdsgiverorganisationer,
fagbevægelse, kommuner, ungeorganisationer og
civilsamfundsorganisationer – nogle har
medlemmer i Akademiet, andre ikke. Tilslut-
ningen til En vej til alle er et godt eksempel på
den mobiliseringskraft og rækkevidde på tværs af
samfundet, som Akademiet har opbygget over de
sidste 4 år. Akademiet er ikke længere en start-
up, som få har hørt om. Vi er en etableret spiller,
som bliver lyttet til, og der er efterspørgsel på de
tilgange og perspektiver, vi kommer med. Det
forpligter og stiller krav til både medlemmernes
engagement og sekretariatets kapacitet.

Konsolidering og fokus
Bestyrelsen og sekretariatet har i det forgangne
år arbejdet med 3 overordnede målsætninger for
at understøtte og konsolidere Akademiets
position og videre udvikling. Samtidig har
sekretariatet fået tilført flere hænder og hoveder,
så ambitioner og muligheder kan indfries.  



Vi har fortsat en vigtig opgave i at påvirke vores
omgivelser og synliggøre potentialerne i social
innovation og tværsektorielt samarbejde. Det er
en opgave, som sekretariatet arbejder med, men
det er i høj grad også gennem medlemmernes
netværk og relationer til beslutningstagere, at
vores indflydelsesmuligheder ligger. 

Akademiets stemme
”Vilde problemer”, ”andengenerationsreformer”
og ”frihedsforsøg” er blevet en del af den
offentlige samtale. Men der er fortsat behov for
at styrke forståelsen af, hvad social innovation er
og tydeliggøre potentialerne. Her har Akademiet
en vigtig opgave og position. Derfor arbejder vi
med et pejlemærke om at få flere med i samtalen
om social innovation ved at gøre det relevant og
tilgængeligt for flere. Akademiet skal
kommunikere om social innovation på en måde,
der gør det forståeligt og konkret, og vi skal gøre
forsknings - og praksisviden tilgængeligt i
forskellige formater. 

Vi er godt på vej. F.eks. er vores følgeskab på
Linkedin støt stigende – i det forgangne år har vi
fået mere end 1000 nye følgere - og vi udkommer
løbende med artikler og debatindlæg. Men vi kan
blive endnu bedre til at udkomme med vores
viden og erfaringer. 
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Derfor har der i det seneste år været stort fokus i
sekretariatet på, hvordan vi engagerer medlem-
merne omkring vigtige samfunds-dagsordner.
Der har været fokus på at lave gode processer på
labs og i mindre arbejdsgrupper, konceptualisere
og lære af tilgangen i En Vej Til Alle og skabe
anledninger og indgange til nye forandrings-
dagsordener. 

En vej til alle har givet helt afgørende erfaringer
ift., hvilke tilgange og greb, vi skal gøre brug af,
og det har styrket forståelsen af Akademiets
værditilbud i omverdenen. Med afsæt i lab’et i
januar og dialogen med Aarhus Kommune
arbejder vi på en ny fælles forandringsdagsorden,
der har ældreliv, arbejde og omsorg som
omdrejningspunkt. Det er en gruppe
Akademister, der driver udviklingsprocessen
understøttet af sekretariatet og Dansk Design
Center. Samtidig spiller Akademiet fortsat en
vigtig rolle som mobiliseringskraft og
procesholder i En vej til alle. 

Et felt i vækst
Akademiet kan ikke skabe samfundsforandring
alene, men vi kan vise vejen og skubbe på
forståelsen og interessen for social innovation
blandt mange forskellige typer beslutningstagere. 

Da Akademiet blev stiftet i 2019, oplevede vi at
være relativt alene om at tale om behovet for
social innovation og grundlæggende
samfundsforandring, og at mange beslutnings-
tagere ikke så behovet. Det har ændret sig
markant i løbet af de senere år. 

Akademiet er nu en del af et spirende økosystem
af aktører, der arbejder med social innovation og
systemforandring i Danmark, og vi oplever en
stigende forståelse og efterspørgsel hos centrale
aktører som f.eks. Finansministeriet, erhvervs-
organisationer og KL.
 

 

Hvem mangler vi i Akademiet?
 

Akademiets vigtigste værditilbud til
medlemmerne og samfundet er diversitet i
perspektiver, positioner og erfaringer, som

vi bringer sammen. Vi er i dag knap 100
medlemmer – og der er plads til flere. 

 
Hvis der er nogen, du synes, mangler i

Akademiet, så husk, at det er
medlemmerne, der indstiller nye

medlemmer. 
Tag blot fat i sekretariatet, så hjælper de.
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Samtidig arbejder vi på at positionere Akademiet
som den centrale aktør ift. komplekse problemer,
social innovation og tværsektorielt samarbejde.
Det handler både om at styrke vores
kommunikationsindsats og om at styrke den
videns – og erfaringsbase, vi står på, så vi i
stigende grad kan indtage en ekspertrolle på
feltet. 

Nat ionale og internationale økosystemer
I maj 2023 afsluttes EU-projektet om nationale
kompetencecentre for social innovation, som
Akademiet har været en del af. Med rollen som
nationalt kompetencecenter har Akademiet haft
en vigtig platform til at sætte social innovation
på dagsordenen i Danmark og bringe
internationale relationer og perspektiver ind i
arbejdet med at opbygge kapacitet i Danmark. 
Især relationen til den globale organisation
Social Innovation Exchange er værdifuld, og
samarbejdet fortsætter ud over projektet. 

Derudover har projektet bl.a. muliggjort
udarbejdelsen af rapporten Samfunds-
iværksætter og et samarbejde med Dansk Erhverv
om at styrke det finansielle økosystem for social
innovation. Begge dagsordener er noget, vi
fortsat arbejder med. Sekretariatet er i gang med
at afsøge de fremadrettede muligheder for støtte
til opbygning af økosystem og international
udveksling i EU-systemet, men det er endnu
uvist, om det vil give mening med de store
administrative omkostninger, som denne type
projekter har. 

Vi arbejder fortsat med at styrke økosystemet for
social innovation i Danmark og koblingen til
internationale miljøer, bl.a. igennem vores
engagementet i Thoravej 29. Thoravej 29 er et
tværsektorielt fællesskab for aktører, der
arbejder med samfundsforandring, og som er
stiftet med støtte fra Bikubenfonden.
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Åbent Akademi med 120 deltagere

Mobilisering af knap 30 organisationer til forandringskoalitionen En vej til alle (offentliggøres 30.5) og Nina Smiths

anerkendelse af EVTA som afgørende for Reformkommissionens arbejde

Udvidelse af sekretariatet

Lancering af Talentakademiet 

Nedsættelse af 3 nye innovationsgrupper

Medlemsvækst på 25 % - med de rigtige!

Akademiet er medstifter af communitiet Thoravej 29, hvor sekretariatet har base 

Ny hjemmeside og medlemsfællesskab på Linkedin

Ny forandringsdagsorden om ældreliv, arbejde og omsorg i støbeskeen

Samarbejde med Dansk Erhverv om samfundsiværksætteri og finansielt økosystem for social innovation 

Samarbejde med Valerie Hannon om læring og uddannelse

Strategisk 3-årigt samarbejde med Roskilde Festival om utopier og samfundsforandring

Højdepunkter fra året
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Sekretariatet har arbejdsplads her og er
engageret i bestyrelsen for Thoravej 29, og
Akademiets medlemmer har adgang til
mødelokaler og flexpladser på adressen.

Lidt mere voksen
Vi er blevet meget klogere på, hvordan
Akademiet skaber værdi – for medlemmerne og
for samfundet. Vi ved mere om, hvilke
arbejdsformer, der fungerer, og hvilke værdier, vi
står på. Og vi har sikret finansiering til den
videre udvikling af Akademiet i de kommende år
og udviklet nye ben i Akademiets forretnings-
model. 

Man kan med andre ord sige, at vi er gået fra en
meget eksperimenterende fase til en mere
konsoliderende fase i Akademiets levetid.
Samtidig er vi meget bevidste om behovet for
hele tiden at udvikle os. Vi skal blive ved med at
eksperimentere med greb og tilgange, 

Dorthe Petersen takker af som forperson 
Dorthe Petersen, medlem nr. 5, har været forperson for Akademiet siden stiftelsen. Nu giver hun stafetten videre. 

Hvorfor genopstiller du ikke?
Jeg har været med til at udvikle Akademiet og været
forperson siden etableringen. Vi er et rigtig godt sted, så
jeg synes, at det er på tide at give stafetten videre til
nogle af de vanvittig gode kræfter, som vi er lykkes med
at samle i Akademiet. 

Hvad er du mest stolt af, at vi har opnået?
Jeg er først og fremmest super stolt over, at vi har så
mange medlemmer. Og så er jeg stolt af, at vi har
manifesteret os som en helt central aktør, når vi taler
social innovation. Vi er blevet en spiller, som man ikke
går uden om. Og det er vi bl.a., fordi vi har bevist, at vi
ikke bare er en snakke-klub. Vi har vist handling, og vi
har inspireret beslutningstagere til andre måder at gøre
tingene på. 

Hvad har været det sværeste?
Det har været svært at få hele grundfortælling om, hvem
vi er og hvad vi gør, på plads. Hvorfor er vi relevante?
Hvordan skaber vi værdi for medlemmerne og samfundet?
Og det er noget, som jeg mener, at vi stadig skal arbejde
på at kommunikere klart og tydeligt – især overfor
virksomheder. Vi må ikke blive en klub for de indviede. 

Hvilke drømme har du for Akademiets fremtid?
At vi er bliver endnu mere go-to sted ift. tværsektorielt
samarbejde og bliver inviteret med til bordet i forskellige
arenaer: når der bliver nedsat et nyt velfærdsråd eller den
næste Reformkommission. Alle taler om partnerskaber og
samarbejde på tværs. Vi er dem, der viser det. 

der mobiliserer den kollektive handlekraft og
afsøge nye muligheder og samarbejder, som
under-støtter vores mål og giver energi og mod
til mere.

Så selvom overskriften på dette års beretning
emmer af, at Akademiet er blevet - om ikke
voksen - så i hvert fald teenager, så tror vi i
bestyrelsen på, at vi skal fastholde vores frie og
legende position. Samtidig med at vi insisterer på
en plads ved voksenbordet. 

Det kan ikke siges for ofte: Akademiet er først og
fremmest medlemmernes. Det er medlemmernes
engagement og vilje til at bidrage, som driver
værket, og summen af vores viden og handle-
kraft, der skaber forandringerne. Derfor vil vi
gerne opfordre jer alle sammen til at byde ind i
diskussionen om og arbejdet med, hvordan vi
bedst forløser Akademiets potentiale.  

4


